fuir. Li Pisans et cil du reigne ne les vodrent mie chacier, mes as galies qui lor chairent entre les mains, s'arrestèrent, et les pristrent, et i firent mult grant gaaing, et pristrent grant masse de Prelats, et i fu pris li cardinaus Blans qui estoit evesque de Palestrine, et un capelain du pape qui estoit legat en Gennes, et nom avoit Gregoire de Romaine. Tuit cil furent amenés à l'empereor qui les fist mettre en prison parmi sa terre.

XXIX. *Plures cruce signati in Gallia transfretant.*

En ce tans aviat que mult grant croiserie s'esmut du roiaume de France por passer en la terre de Syrie, dont il avint qu'il murent de lor pais, et alerent à Marseille et à Aigiemorte, et iluec se mistrent es nes por passer en Acre. En cele alée estoit Thibaut le roi de Navarre, qui estoit cuens de Champagne, et si i fu Henri le cuens du Bar, Pierre de Dreus cuens de Bretagne, et si i fu le cuens de Forés, qui estoit cuens de Nevers de par sa fame, et Amauris cuens de Montfort, Johan de Droes le cuens de Mascon, et plusor autres riches homes. Quant cil pelerins furent venus en Acre, il se herbergierent parmi la ville et de fors u Sablon. Là orent conseil, et par commun acort murent por aler fermer Escalone, et chevauchierent tant qu'il vindrent à Jaffe. Quant il furent là venus, si vint une espie as Templiers, qui lor fist à savoir que à Gadres avoit u et L Turs herbergiés, et en estoit chevetaine un amiraus qui avoit nom le Croc Elgevi. Quant li Crestien sorent ces noveles, si s'accorderent qu'il iroient à cele besoigne faire cccc chevaliers. Si i ala le cuens du Bart et le cuens de Montfort, et Belian de Sajete, et Huedes de Mont-Beliart, et Johan d'Arzur, et le Temple, et l'Ospital, et murent de Jaffe a primsoir, et chevauchierent si qu'il furent au jor près de Gadres. Lors s'armerent et se mistrent au chevauchier les eschielles rengiés cele part où li Turs estoient herbergiés.

XXX. *Christiani a Turcis delati.*

Quant li Turs les virent venir vers eus, si monterent et se traistrent vers un tertre. Le Croc ot conseil de sa gent, que li loerent qu'il parti d'iluec et s'en alast : car il n'avoit mie gent por combatre à eus. Le Croc respondi que au partir vendroient-il tous à lans ; mes il envoieroit son gros hernois, et si iroit essaier lor covines. Lors le fist ainsi come il l'avoit devisé, si qu'il i envoia cc Turs por hardier. Dont il avint que si-tost que li hardicort les aprochierent, il se mistrent au retraite, et se commencerent li Crestiens à affebloier, et à bouter l'un en l'autre. Quant li hardicor virent ce, si les commencerent plus à haster et à tenir près. Le Croc aperçu la mauvasie couvine des Crestiens, si avzla du tertre où il estoit, et s'adreça grant aleure à aler vers nos gens, et si-tost com il fu près et sa gent, ferirent des esperons, et se ferirent si estroitement entre les Francs por la mauvasie covine qu'il lor avoient vù faire, que mult les emmenerent mal, dont li Crestiens, sans mettre nul com-